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Sprawozdanie
komisyi szkolnej o wniosku p. Barwińskiego i towarzyszy 

w sprawie utworzenia w Przemyślu osobnego gimnazyum z językiem 
wykładowym ruskim.

Wysoki Sejmie!
Na posiedzeniu z dnia 28. g rudnia  1894 postaw ił p. B arw iński następ u jący  w n iosek :
„W zyw a się c. k. Rząd, ażeby istn iejące w c. k. gim nazyum  wyższem w Przem yślu  k lasy  

rów norzędne z językiem  wykładowym  ruskim  oddzielił od tegoż gim nazyum  i utw orzył z nich 
osobne gim nazyum  państw ow e w Przem yślu  z język iem  w ykładow ym  rusk im ".

W nioskodaw ca uzasadniał potrzebę oddzielenia od przem yskiego gim nazyum  zaprow adzo
nych N ajw yższem  postanowieniem  po myśli uchw ały W ysokiego Sejm u z dnia 24. stycznia 1884 
k las rów norzędnych z językiem  w ykładow ym  rusk im  i utw orzenia z nich osobnego gim nazyum  
ruskiego, s ta łą  odpow iednią frekw encyą, w skazyw ał też na w zrasta jące  trudności, ja k ie  p rzed
staw ia zaw iadyw anie wielkiem  gim nazyum  o przeszło  ośm iuset uczniach, o 21 k lasach  rów no
rzędnych, zarówno pod względom  pedagogicznym  ja k  dydaktycznym .

Od lat dziesięciu sp raw a utw orzenia w P rzem y ślu  osobnego gim nazyum  z języ k iem  w y k ła 
dowym ruskim  byw ała k ilkakro tn ie  przedm iotem  obrad  W ysokiej Izby . W niesione w r. 1884 
i w latach następnych  wznowione z inicr^atywj^ poselskiej było utworzenie gim nazyum  rusk iego  
ju ż  w r. 1885 przedm iotem  w niosku W y d z ia łu  krajow ego, wniosków kom isyi szkolnej w r. 1886 
i 1887. Gdy jednak  ani frekw encyą ruskiej m łodzieży nie p rzedstaw ia ła  w arunków  stałości i n a 
turalnego w zrostu, gdy  opinie co do isto tnej po trzeby  odrębnego zakładu  by ły  podzielone, 
a przeciw  temu podniosły się głosy poważne, że przypom nim y ty lko pozasejm ow y głos R ady 
powiatowej przem yskiej, Sejm, nie pow ziąw szy żadnej decydującej uchw ały wśród długich roz
praw  w styczniu r. 1886, obrał w r. 1887 drogę u tw orzenia w gim nazyum  przem yskiem  jed y n ie  
k las  paralelnych z język iem  w ykładow ym  ruskim . K om isya szkolna, k tórej spraw ozdaw cą był 
p. hr. S tanisław  T arnow ski, dom agała  się już  wówczas zaprow adzenia odrębnego gim nazynm . 
Na w niosek jed n ak  p. B obrzyńskiego Sejm uchw ałą z dnia 24. stycznia  1887 zm ienił postan o 
wienie ustaw y z dnia 22. czerw ca 1867 Nr. 13 Dz. u. p. o języ k u  wykładow ym  w szkołach 
ludowych i średnich , zaprow adzając ję z y k  w ykładow y ruski w k lasach  rów noległych gim nazyum  
w Przem yślu , o ile one w m iarę udowodnionej potrzeby zaprow adzone zo stan ą , i wezwał osobną 
rezolucyą R ząd do zaprow adzenia stopniow ego z funduszów państw a tak ich  rów noległych klas 
z językiem  w ykładow ym  ruskim  w Przem yślu.

N ajw yższem  postanow ieniem  z dnia 29. lipca 1887 raczył N ajjaśn iejszy  Pan przychylić się 
do uchw ały powziętej przez Sejm w dniu 24. s tyczn ia  1887 i zezwolić, aby te k lasy  równo- 
rzędue począwszy od roku szkolnego 1888/9 pod osobnym prowizorycznym  kierow nikiem  zostały



zaprow adzone i aby d la  każdej k lasy  równoległej system izow ano na razie po jednej posadzie 
nauczycielskiej ponad norm alny  e ta t g im nazyum  państw ow ego w Przem yślu. Skutkiem  tego z a 
prowadzono w roku 1888/9 k lasę  pierw szą, w roku 1889/90 .k lasę  d ru g ą  z w ykładow ym  języ 
kiem  ruskim . Od początku kierow nictw o klas rów norzędnych rusk ich  powierzone zostało oso
bnem u kierow nikow i, pod naczelną dyrekcyą dy rek to ra  zakładu.

Odtąd z każdym  rokiem  w prow adzano now ą rów noległą k lasę  w yższą z językiem  w ykła
dowym  rusk im , tak , że w bieżącym  roku w eszła w życie klasu VIL, a w następnym  1895/6 
w eszłaby w życie już k la sa  V III.

Nie da się zaprzeczyć, że frekw encya m łodzieży grecko-katoliekiego obrządku, czy też 
przyznających  się do ruskiej narodowości w P rzem yślu  p rzedstaw ia w ciągu dziew ięciolecia 
mimo znacznego chw iania się pow olny, a w ciągu la t ostatn ich  coraz bardziej w ydatny wzrost. 
C hw iała się cyfra Rusinów  w gim nazyum  przem yskiem  pom iędzy 197 a 264, a ta  ostatnia, n a j
w yższa cyfra  ogólnej frekw encyi, je s t  też cyfrą  bieżącego roku. Załączone tablice p rzedstaw ia ją  
rozwój frekw encyi Rusinów  w stosunku do ogólnej liczby i p rzedstaw ia ją  uczęszczanie tychże 
w m ia rę  ja k  rów noległe k lasy  były zaprow adzane.

Gimnazyum w Przemyślu.
I. Ogół młodzieży ruskiej narodowości.
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Z ogółu m łodzieży byw ało grecko-katolickiego w yznania pom iędzy 28 a 37% , zaś Rusinów  
pomiędzy 26’98%  a 35 '69% - W iększe znacznie f lu k tu ac je  p rzedstaw ia uczęszczanie do poszcze
gólnych k las, w m iarę ja k  zostały zaprow adzane. K lasa p ierw sza w pierw szym  roku  m iała 51 
w zrosła w r. 1891/92 na  64, a spad la  w ostatnim roku na 59 uczniów, k la sa  druga z 52 na 40, 
trzecia z 52 na  37, w idać jed n ak  powolne usta lan ie  się w klasach w yższych i stosunek p ro 
centow y ruskiej m łodzieży w zrasta. Przechodzenie m łodzieży z innych gim nazyów  do k las 
ruskich w Przem yślu  bardzo nieznaczne.

Ogółem biorąc p rzedstaw ia frekw encya klas ruskich zw łaszcza w latach osta tn ich  pew ien 
w zrost. Mimo zaś dosyć zuacznych fluktuacyj, nigdy liczba ruskich uczniów w jednej klasie nie 
spadła  poniżej w ym aganej cyfry.

Nie da się zaprzeczyć, że obsadzanie posad z językiem  w ykładow ym  ruskim , zw łaszcza od 
czasu założenia ruskiego g im nazjum  w Kołomyi napotykało  na niem ałe trudności. Pomimo że 
w gimnazyum z językiem  wykładow ym  ruskim  je s t  na posadach nauczycielskich dość znaczna 
ilość nauczycieli, k tórzy  m ają  kw alifikacyę do nauczania w języku  ruskim , jed n ak że  n. p. w r. 
1892/1893 na cztery konkursa na posady, tylko jeden k an d y d a t s tan ą ł do k onkursu  na posadę 
w gim nazyum  ruskim , k tó rą  też otrzym ał, trzy inne posady m usiały być obsadzone przez prze
niesienie nauczycieli z gim nazyów  polskich w drodze służbowej. W tym  też roku nie było między 
egzam inowanym i zastępcam i* nauczycieli żadnego, k tó ryby  miał kw alifikacyę do nauczania w ję 
zyku ruskim. S tan ten w ostatnich dwóch la tach  zaczyna się popraw iać.

Pom ieszczenie k las ruskich odrębne, chociaż pod jednym  dachem  z gim nazyum  polskiem , 
nie przedstaw ia żadnych trudności w razie praw nego przekształcenia tychże k las w oddzielne g i
m nazyum  rusk ie . Gdy powiodło się uzyskać fundusze państw ow e na budowę nowego gm achu dla 
gim nazyum  w Przem yślu, plan budowy objął już pszyszle gim nazyum  rusk ie , gm ach w spólny 
jed n ak  zaw iera zupełnie oddzielne części, z których jed n a  przeznaczona na po lsk ie  a d ruga  na 
rnsk ic  gimnazyum.

Gimnazyum p rzem ysk ie  je s t drugiem  najw iększem  w Galicyi, jednem  z najw iększych  w A ustryi. 
N a rok bieżący zapisało się 818 uczniów, w tem 264 Rusinów . Nie da się więc zaprzeczyć, że 
zarówno w zględy m ateryalnej adm in istracy i, ja k  przedew szystk iem  w zględy pedagogiczne i dy 
daktyczne, nakazu ją  przeprow adzenie podzielenia zakładu, k tóre  ma już 23 k lasy  rów norzędne, 
na  dw a odrębne gim nazya.

Zw ażyw szy więc, że już  przed laty  pow ażna mniejszość W ysokiego Sejm u uznaw ała po trzebę 
utw orzenia oddzielnego gim nazyum , że utworzone za wolą W ysokiego Sejm u w r. 1887 k lasy  
rów norzędne dosięgły  już k lasy  siódmej i z rokiem  następnym  będą fak tyczn ie  tw orzyć ośmio
klasow e gim nazyum , kom isya szkolna nie w aha się uznać spraw y oddzielenia ruskich  p ara ie lek  
za dojrzałą i jest p rzekonaną, że bez in icyatyw y poselskiej już  w roku  bieżącym , a n iezaw o
dnie  w roku przyszłym  w niosek  tak i byłby m usiał być z urzędu postaw ionym .

Z tych też powodów kom isya szkolna w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
„W zyw a się c. k . R ząd, ażeby istn iejące w c. k. gim nazyum  w Przem yślu  k lasy  rów no

rzędne z językiem  w ykładow ym  ruskim  oddzielił od tego gim nazynm  i utw orzył z nich osobne 
gim nazyum  państw ow e w Przem yślu z językiem  w ykładow ym  ru sk im “.

Lwów dnia 14. stycznia  1895.

Przewodniczący:

C za rto ry sk i w. r.
Sprawozdawca:

M utow ski w. r.




